CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, R EALIZADA EM 11 DE
NOVEMBRO DE 2014.

ATA Nº. 72/2014

Ao décimo primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar
Gomes Filho e Secretariado pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a
seguir elencados: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci
Ferreira, Élio José Janoni, Fernando Peppes, Márcia de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio,
Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe Sotero. Havendo quórum regimental a Presidência iniciou a
Reunião com a apresentação da Ata 71/2014 sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos,
com dispensa de leitura pelo Plenário. Na tribuna usou da palavra o cidadão Ivaí Lopes Barroso
para falar sobre a semana da consciência negra. Houve também a entrega de Moção de Aplauso à
diretoria do Colégio Nossa Senhora do Rosário. O Prefeito Municipal, Frederico Carlos Alves de
Carvalho, compareceu à sessão conforme convite feito. No Expediente foi lido o Ofício 890/2014
do MP que solicita projeto de lei a respeito do plano de arborização do município. Na Ordem do
Dia constaram as seguintes matérias: PROJETO EM SEGUNDA VOTAÇÃO : Projeto de Lei
118/2014 – Executivo Municipal que revoga em todos seus termos os arts. 8º, 9º e 10 da Lei
Municipal nº 505/09, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de
terceira. Projeto de Lei Complementar 003/2014 – Luiz Carlos Amâncio que acrescenta
dispositivo legal à Lei Complementar nº 172/2011 e dá outras providências, aprovado por
unanimidade votos em segunda votação, com dispensa de terceira. PROJETOS EM PRIMEIRA
VOTAÇÃO :  Projeto de Lei 119/14 – Executivo Municipal que dá nova redação ao caput do art.
2º da Lei Municipal nº 068/2014, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação.
Projeto de Lei 023/2014 – Fernando Peppes e Rafael Manfio que estabelece diretrizes gerais ao
Executivo sobre o processo de escolha dos beneficiários no âmbito de programas habitacionais e
de regularização fundiária de interesse social desenvolvidos ou executados por órgãos ou
entidades da Administração Pública Municipal, aprovado com emenda em primeira votação.
PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 014/14 – Executivo
Municipal que dá nova redação ao artigo 1º da Lei Complementar Municipal nº 111/2009 e dá
outras providências. Projeto de Lei Complementar 015/14 – Executivo Municipal que dá nova
redação ao art. 1º da Lei Complementar Municipal nº 108/2009 e dá outras providências. Projeto
de Lei 117/14 – Executivo Municipal que autoriza o Poder Executivo Municipal a criar Ponto de
Táxi e dá outras providências. Após apresentados, todos os projetos foram encaminhados às
Comissões Competentes e à Assessoria Jurídica para elaboração de pareceres. REQUERIMENTO :
Protocolo 487/14 – Fernando Peppes que requer a elaboração de auditoria na planilha de custo apresentada
pela empresa contratada emergencialmente para realizar o transporte coletivo na cidade de Cornélio
Procópio, aprovado por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES : Protocolo 480/14 – Luiz
Carlos Amâncio que indica instalação de fibra óptica no Jardim Panorama, Henrique Victorelli e João
Rocha. Protocolo 481/14 – Luiz Carlos Amâncio que indica recuperação da pavimentação na Rua Antonio
Braga. Protocolo 482/14 – Luiz Carlos Amâncio que indica viabilização de espaço para Escola do Senai.
Protocolo 483/14 – Bruno Magalhães que indica iluminação com refletores no mês de dezembro no
Monumento Cristo Redentor. Protocolo 484/14 – Edson Ducci Ferreira que indica recape asfáltico na Av.
XV de Novembro no trecho entre o Ginásio de Esportes XV de Fevereiro e o alto do Cristo. Protocolo
485/14 – Bruno Magalhães que indica que o Executivo Municipal firme convênio com as funerárias do
município. Protocolo 486/14 – Márcia de Souza Soares que indica operação tapa buracos na Rua
Diamante, Jardim Pérola. Todas as indicações foram encaminhadas ao Executivo Municipal para a tomada
das devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião, da
qual se lavrou esta Ata nas normas regimentais.*****************************************